
9  

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Администрации 

городского округа Самара от 13.09.2022 № 1194-од «Об утверждении 

положений мероприятий Департамента образования Администрации 

городского округа Самара на 2022-2023 учебный год» с 25 января по 1 апреля 

2023 года муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» «Ирбис» городского округа Самара 

провел интернет – фестиваль «Шахматы, шашки – верный путь к успеху». 

(далее – Фестиваль). 

На Конкурс было представлены работы дошкольников и младших 

школьников из 32 учреждений дошкольного образования, 11 

общеобразовательных учреждений, 5 учреждений дополнительного 

образования.  На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить справку об итогах проведения Фестиваля 

(приложение).  

2. Организаторам Фестиваля в течение 10 дней после подписания                       

и регистрации итогового приказа Департамента образования подготовить 

наградные материалы. 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 
 

 

ПРИКАЗ 

____________________№____________________ 
 

об итогах проведения городского интернет – фестиваля  

«Шахматы, шашки – верный путь к успеху». 

 

 
 



2 
 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

провести награждение победителей. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.А. Сироткину, 

руководителя управления общего и дополнительного образования 

Департамента образования Администрация городского округа Самара. 

 

 

       Заместитель главы 

городского округа Самара- 

руководитель Департамента 

 

 

 

                                              И.Н. Коковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Д.Д. Якушева  

8-937-079-03-35 

Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

Администрации городского округа Самара 

от ____________________№____________ 

 

Справка  

об итогах проведения городского интернет – фестиваля  

«Шахматы, шашки – верный путь к успеху» 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Администрации 

городского округа Самара от 13.09.2022 № 1194-од «Об утверждении 

положений мероприятий Департамента образования Администрации 

городского округа Самара на 2022 – 2023 учебный год», в целях организации 

единого открытого информационного шахматного пространства, 

популяризации шашек и шахмат среди дошкольников и младших школьников, 

выявление и поддержка одарённых детей в шашках и шахматах с 25 января  по 

1 апреля 2023 года МБУ ДО ДЮЦ «Ирбис» г.о. Самара провел городской 

интернет – фестиваля «Шахматы, шашки – верный путь к успеху» (далее – 

Фестиваль) 

На Фестиваль были представлены работы по 5 этапам от 32 учреждений 

дошкольного образования, 11 общеобразовательных учреждений, 5 

учреждений дополнительного образования.  

МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида № 30,36, 81, 186, 208, 275, 

299, 309, 316, 323, 350  

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1, 8, 62, 181, 231, 240, 

321, 347, 399, 407 

МАДОУ «Детский сад № 50, 58, 131, 201,294 

МАДОУ «ЦРР - детский сад № 374,402,403,459 

ДГ МБОУ ОДПО ЦРО  

МБОУ Школа146 ДО 

 



4 
 

МБОУ Школа №16, 18, 21,40,50, 66, 72, 100 

МБОУ Самарский спортивный лицей, ГАОУ СО СамЛИТ (Базовая 

школа РАН), МАОУ СМТЛ. 

Команды указанных образовательных учреждений, представили на 

Фестиваль работы по этапам: 

видео рассказ «Знаменитый шашист или шахматист», викторина по 

истории шашек и шахмат, конкурс рисунков, конкурс костюмов, мультфильм 

о шахматных фигурах или шашках.  

 

Победителями Фестиваля стали: 

Дошкольники 

Место ОУ 
Название 

команды 
Воспитатели 

I место 
МБДОУ «Детский сад №8» 

г.о. Самара 
Улыбка 

Нагапетян О.В., 

Криворотова И.Г. 

I место 
МАДОУ «Детский сад№ 50» 

г.о.Самара 
Шах и мат 

Лаухина Г. В.,Чирикова 

И. В. 

I место 
МБДОУ «Детский сад №347» 

г.о. Самара 
Любознайки 

Маслова А.А., 

Васильева Л.П. 

I место 
МБОУ Школа № 146 ДО г.о. 

Самара 
Стратегия 

Ланцаева .Г.А., 

Малышкина Р. Ю. 

I место 
МБДОУ «Детский сад № 407» 

г.о. Самара 
Пегас 

Кракосевич И.А., 

Шантай К.А. 

I место 
МАДОУ «Детский сад № 374» 

г.о. Самара 
Журавлята 

Францева Т.В., 

Кукушкина Е.А. 

I место 

МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

№350» г.о. Самара 

Гандикап 
Гилязова Е.А., 

Криворотова Т.Н. 

I место 
МБДОУ «Детский сад №294» 

г. о. Самара 

Умники-

разумники 

Баум А. Е., 

Добросовестнова Т.А. 

II 

место 

ДГ МБОУ ОДПО ЦРО г.о. 

Самара 
Фантазёры Макиева Д.М. 

II 

место 

МБОУ Школа № 146 ДО г.о. 

Самара 
Армагеддон 

Осипова Л.А., 

Серепенкова М. В. 

II 

место 

МБДОУ «Детский сад № 201» 

г.о. Самара 
Чатуранга 

Лисовская П.Е., Хамова 

Н.И. 

II 

место 

МБДОУ «Детский сад№399» 

г.о. Самара 
Калейдоскоп 

Колчаева Н.Б., 

Лаврищева Н.Н. 

II 

место 

МБДОУ «Детский сад № 208» 

г. о. Самара 

Юные 

мыслители 

Николаева Л.В., 

Хабибуллина Е. В.  

II 

место 

МБДОУ «Детский сад №459» 

г.о. Самара 
Искорки 

Демина О.Ю., Андреева 

М.С. 



5 
 

III 

место 

МБДОУ «Детский сад №181» 

г.о. Самара 

Юные 

шахматисты 

Юрасова Е.В. учитель-

логопед, Гиматдинова 

Р.М.  

III 

место 

МАДОУ «ЦРР-детский сад  

№ 403» г.о. Самара 
Белая Ладья 

Девушкина О.В., 

Калашникова М.М. 

III 

место 

МБДОУ «Детский сад №321» 

г.о. Самара 
«Белая ладья» 

Учаева Н.А., 

Чернышова Е.В. 

III 

место 

МБДОУ «Детский сад  № 299» 

г.о. Самара 
Ладья 

Козина Е.Г., 

Нязмутдинова Е.А. 

III 

место 

МБДОУ «Детский сад  № 299» 

г.о. Самара 
Квадро 

Калабина Т.В., Мохова 

Н.Ф. 

III 

место МБДОУ «Детский сад №81» 

г.о. Самара 

Рождённые 

побеждать 

Трахирова Е.Ю., 

Анисина Ю.В. 

инструктор по 

физической культуре 

 

 

Школьники 

Место ОУ 
Название 

команды 
Педагоги 

I место 

Самарский лицей 

информационных технологий 

(Базовая школа РАН)» 

СамЛИТ 

Левченко С.Н. 

I место МБОУ Школа 16 г.о. Самара Белая ладья 
Кузнецова Е.Д., Сухова 

Е.С. 

I место МАОУ СМТЛ г.о.Самара STARS Карева Н.В. 

I место 
МБОУ Школа №72 

г.о. Самара 

Мушкетёры 

20 лет спустя 

Стрежнева Е.С., Рачаева 

О.А. 

II 

место 

МБУ ДО «ЦДОД «Лидер» 

г.о. Самара 
Лидер 

Спирин И.А., Проценкова 

И.А. 

II 

место 

МБУ ДО «ЦДОД «Искра» 

г. о. Самара 
Ход конем 

Сергеева А.В., Башмаков 

А. В. 

II 

место 

МБОУ Школа № 100 

г.о. Самара 
100% 

Сергеева Н.Н. 

II 

место 

МБУ ДО «ЦДО «Экология 

детства» г.о. Самара 
Боевая пешка 

Саркисян К.А. 

III 

место 

МБУ ДО «ДЮЦ «Пилигрим» 

г.о. Самара 

Дружный 

квартет Матвеева Л.А. 

III 

место 

МБОУ Школа № 66 г.о. 

Самара 

Веселые 

шахматисты Матвеева Л.А. 

III 

место 

МБОУ Школа № 40  

г.о. Самара 
Василевцы 

Коннова И.С., Луцкая Н.А. 

III 

место 

МБУ ДО «ЦДТ «Спектр  

ПК «Олимпиец» г.о. Самара  

команда 

"Олимпиец" Ильина Н.А. 

 

 

 

 

 


